
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  29 DEL  17-11-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER IL LAVORO 

STRAORDINARIO PRESTATO DAI DIPENDENTI IN OCCASIONE  DEL 

REFERENUDM CONFERMATIVO PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE ED 

IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 . 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 (R.G. 8) emesso in data 05 ottobre 2020, con il 

quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui al combinato disposto dell'art. 

97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

PREMESSO che: 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21 febbraio 2020 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 9 marzo 2019  sono stati assegnati 

i budget ai Responsabili dei Servizi per l’anno 2020; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 29 del 17-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 180 dell’11 luglio 2020, con cui sono stati convocati, per il 

giorno 20 e 21 settembre 2020, i comizi per il referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale, recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari»;  

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 219/2020 del 21 luglio 

2020 concernente “Convocazione dei comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente 

della Giunta regionale delle Marche ed assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali” 

(articolo 7, comma 1, della legge regionale n. 27/2004) pubblicato nel Bollettino ufficiale 

della Regione edizione speciale n. 1 del 21 luglio 2020 (articolo 7 della legge regionale n. 27/2004). 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 15 del 24 luglio 2020; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 1631 del 23 dicembre 2019 ad oggetto 

“Criteri e modalità di rimborso delle spese anticipate dai comuni per lo svolgimento di 

funzioni elettorali” 

 

DATO ATTO che: 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 19 del 27 

luglio 2020 il personale dipendente è stato autorizzato ad effettuare lavoro straordinario 

elettorale in occasione delle elezioni per l’elezione del presidente ed il rinnovo del 

consiglio regionale e referendum costituzionale confermativo del 20 e 21 settembre 2020; 
 

 ai sensi dell’articolo 1, comma 400, lettera d), della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, che ha apportato modifiche all’articolo 15 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 

8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, le prestazioni 

straordinarie decorrono dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni e fino al quinto giorno successivo alla stessa; 
 

 l’onere economico complessivo, è per metà a carico dello Stato e per metà a 

carico della Regione Marche e verrà rimborsato su presentazione di documentata 

rendicontazione; 

 

VISTI i prospetti autorizzativi dei singoli dipendenti e verificate le ore di lavoro 

straordinario effettivamente rese, rilevate attraverso strumenti automatici di calcolo delle 

presenze; 

 

VISTI gli allegati conteggi di liquidazione del lavoro straordinario eseguito che 

formano parte integrante del presente provvedimento; 

 

APPURATO che le ore di lavoro straordinario effettuate rientrano nei limiti del 

monte ore pro-capite autorizzato con la richiamata propria determinazione n. 19/2020;  

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze 

spettanti a favore del personale avente diritto; 

 

RILEVATO, in merito, che l’istituto del lavoro straordinario elettorale: 
 

 è disciplinato dall’articolo 39 del contratto collettivo nazionale di lavoro del 

14 settembre 2000, il quale stabilisce che il lavoro straordinario elettorale spetta anche al 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 29 del 17-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

personale incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative di cui 

all'articolo 8 e seguenti del contratto collettivo nazionale di lavoro del 31 marzo 1999; 

 se prestato da personale con rapporto di lavoro a tempo parziale (di tipo 

orizzontale o verticale) è disciplinato dall’articolo 6 del contratto collettivo nazionale di 

lavoro del 14 settembre 2000, come modificato dagli articoli 15 e 16 del contratto 

integrativo del 5 ottobre 2001; 

 è contemplato tra i compensi aggiuntivi ai titolari di posizione organizzativa, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettere c) e d) del Contratto Nazionale di Lavoro Comparto 

Funzioni Locali del 21 maggio 2018, le quali dispongono rispettivamente che:  

- “tali compensi sono riconosciuti solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione 

delle specifiche risorse collegate allo straordinario elettorale dai competenti 

soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse”; 

-  i compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo 

settimanale, ai sensi dell’art.39, comma 3, del CCNL del 14.9.2000, introdotto 

dall’art.16, comma 1, del CCNL del 5.10.2001”; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 41 del contratto collettivo nazionale di lavoro del 

comparto “Segretari comunali e provinciali” del 16 maggio 2001 che, al comma 6, 

stabilisce che la “retribuzione di posizione” assorbe ogni altra forma di compenso 

connessa alle prestazioni di lavoro ivi compreso quello per lavoro straordinario; 

 

DATO ATTO ancora del rispetto della media mensile di spesa di n. 40 ore per 

persona e del limite massimo individuale di n. 60 ore mensili, nonché del limite orario 

individuale di 48 ore settimanali, nel rispetto delle norme in materia di organizzazione 

dell’orario di lavoro contenute nel decreto legislativo n. 66/2003 espressamente 

richiamate dalla circolare Ministero del Lavoro n. 5/2005; 

 
DATO ATTO altresì, relativamente ai titolari di “posizione organizzativa” (P.O.), 

che hanno diritto alla liquidazione dello straordinario elettorale (in coerenza con la 

disciplina della retribuzione di risultato) solo per il lavoro straordinario prestato (anche al 

di fuori delle giornate di riposo settimanale) in occasione di consultazioni elettorali per le 

quali vi è acquisizione di risorse dal Ministero dell’Interno; 

 

APPURATO, in base al punto 7.1 del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 118/2011, che: 

«Non hanno natura di ‘Servizi per conto di terzi’ e, di conseguenza, devono essere 

contabilizzate negli altri titoli del bilancio: le spese sostenute per conto di un altro ente 

che comportano autonomia decisionale e discrezionalità, anche se destinate ad essere 

interamente rimborsate, quali le spese elettorali sostenute dai comuni per altre 

amministrazioni pubbliche»; 

 

CONSIDERATO quindi che l’imputazione delle spese conseguenti è stata prevista a 

carico dei seguenti stanziamenti del bilancio di previsione 2020: 
 

 capitolo 107 “Compenso lavoro straordinario svolto dal personale dipendente per il 

servizio elettorale”; 

 capitolo 108 “Contributi su lavoro straordinario svolto per il servizio elettorale”; 

 capitolo 109 “IRAP su straordinario elettorale”; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 29 del 17-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

- Dotazione organica e norme di accesso; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante del 

presente atto. 

 

2. Di impegnare e liquidare, a favore del personale autorizzato a svolgere lavoro 

straordinario nel periodo dal 27 luglio 2020 al 25 settembre 2020 per la 

consultazione referendaria e per il rinnovo del presidente della regione e del 

consiglio regionale dei giorni 20 e 21 settembre 2020, i rispettivi compensi, al lordo 

delle ritenute di legge, come da allegato prospetto analitico qui sotto riportato, che 

forma parte integrante del presente provvedimento:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COGNOME NOME 

 

ORE STRAORDINARIO 

EFFETTUATE E RELATIVA 

TARIFFA ORARIA        

IMPORTO TOTALE 

SPETTANTE  

 

TAINI LUIGI 

61,38   x   €  16,93 = 

15,01   x   €  19,14 = 

1,24   x   €  16,93 = 

€  1.354,50 

 

FILENI EMANUELE 3,41   x   €  12,68 = €  43,26 
 

BARBONI SANTINA 3,55   x   €  14,73 = €  52,30 
 

 

 

TOTALE  € 
€ 1.450,06 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 29 del 17-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

3. Di imputare la conseguente spesa complessiva di € 1.918,44, di cui euro 1.450,06 per 

straordinario, euro 345,12 per CPDEL ed euro 123,26 per IRAP, ai seguenti 

stanziamenti del bilancio 2020: 

 quanto a € 1.450,06 al capitolo 107 “Compenso lavoro straordinario svolto dal 

personale  dipendente per il servizio elettorale”; 

 quanto a € 345,12 al capitolo 108 “Contributi su lavoro straordinario svolto per il 

servizio elettorale”; 

 quanto a € 123,26 al capitolo 109 “IRAP su straordinario elettorale”. 

 

4. Di dare atto che la spesa di specie sarà rimborsata secondo le istruzioni impartite dal 

Ministero dell’Interno e dalla Prefettura competente e dalla Regione Marche per cui 

il corrispondente rimborso sarà introitato al capitolo per l’ammontare pari al 50% al 

capitolo 401 “Versamento somme per lo svolgimento delle elezioni”,  e per 

l’ammontare pari al 50 % al capitolo 400 “Versamento somme  per lo svolgimento 

delle elezioni” del bilancio di previsione 2020. 

 

5. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento. 

 

6. Di dare atto ancora che la spesa liquidata con il presente provvedimento esaurisce i 

compensi dovuti al personale per lo svolgimento di lavoro straordinario nel periodo 

elettorale per le consultazioni elettorali del 20 e 21 Settembre 2020, fatto salvo 

l’eventuale conguaglio dovuto in applicazione del nuovo CCNL per le Funzioni 

Locali. 

 

7. Di dare atto infine che la spesa di cui alla presente sarà rendicontata, con le modalità 

stabilite nel rispetto delle istruzioni impartite con circolare F.L. n. 15/2020 del 

24/07/2020 e la nota prefettizia protocollo n. 43383 in data 29/07/2020 e della 

deliberazione della giunta regionale n. 1631 del 23 dicembre 2019 ad oggetto 

“Criteri e modalità di rimborso delle spese anticipate dai comuni per lo svolgimento 

di funzioni elettorali”. 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del 

Comune di Poggio San Vicino per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 29 del 17-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino,            Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 22  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 20-01-2021  al 04-02-2021. 

 

Poggio San Vicino, 20-01-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


